
АЛАПАЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

21 апреля 2022 г. № 5/20
 

г. Алапаевск

О подведении итогов проведения «Дня молодого избирателя» на
территории Муниципального образования город Алапаевск 

в 2022 году

Заслушав  информацию  председателя  комиссии  Тороповой  О.М.  об

итогах  проведения  «Дня  молодого  избирателя»  на  территории

Муниципального образования город Алапаевск в 2022 году, в соответствии с

решением Комиссии №4/23от 25.03.2022 г.  «О  проведении «Дня молодого

избирателя» на территории Муниципального образования город Алапаевск в

2021 году», Алапаевская городская территориальная избирательная комиссия

р е ш и л а:

1. Информацию  об итогах проведения «Дня молодого избирателя» на

территории  Муниципального  образования  город  Алапаевск  в  2022  году

принять к сведению (Приложение №1).

2.  Утвердить Отчет о проведении «Дня молодого избирателя» в 2022

году (Приложение №2).

3. За  активное  участие  в  реализации  Плана  мероприятий  «Дня

молодого  избирателя  -  2022»  наградить  Благодарственными  письмами

образовательные учреждения:

МАОУ «СОШ №4» (рук. Новоселова Лариса Викторовна),

МБОУ «СОШ №5» (рук. Захарова Татьяна Александровна),

ГБПОУ  СО  «Алапаевский  многопрофильный  техникум»  (рук.

Кургузкина Татьяна Ивановна),



АНПОО  «Уральский  промыщленно-экономический  техникум»,

Алапаевский филиал (рук. Пшеничникова Маргарита Михайловна).

4.  Направить  информацию  Управлению  образования  МО  город

Алапаевск,  образовательным  учреждениям  среднего  профессионального

образования о наиболее активных участниках мероприятий «Дня молодого

избирателя - 2022» и ходатайства о их поощрении:

Немытова Юлия Сергеевна (МБОУ «СОШ №5»),

Никонова Ирина Геннадьевна (МАОУ «СОШ №4»),

Валова  Людмила  Викторовна  (ГБПОУ  СО  «Алапаевский

многопрофильный техникум»),

Торопов  Петр  Павлович  (АНПОО  «Уральский  промыщленно-

экономический техникум», Алапаевский филиал).

5.  Поручить  председателю  комиссии  подготовить  материалы  для

спецвыпуска «ИЗБИРКОМ.RU» в газете «Алапаевская газета» на тему: «День

молодого избирателя - 2022».

6. Разместить настоящее решение на сайте комиссии.

7.  Контроль  исполнения  настоящего  решения  возложить  на

председателя комиссии О.М. Торопову.

Председатель 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

О.М. Торопова

Секретарь 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

Г.В. Кабакова



Приложение №1
к решению Алапаевской городской 

территориальной избирательной
комиссии от 21 апреля 2022г. № 5/19

Информация 
об итогах проведения «Дня молодого избирателя – 2022»

Ежегодно  в  Российской  Федерации по  инициативе  Центризбиркома,

отмечается День Молодого Избирателя с целью повышения сознательности и

ответственности молодых людей перед обществом и разъяснения их прав и

свобод (обычно – третье воскресенье февраля).

Традиционно  к  этой  дате  в  Муниципальном  образовании  город

Алапаевск   проводилась  обширная  программа  мероприятий  по  правовому

просвещению и развитию электоральной культуры.

Основные цели Дня молодого избирателя в 2022 году: 

-  формирование  уважительного  отношения  к  основным  институтам

прямой демократии - выборам и референдумам, 

- повышение правовой культуры будущих и молодых избирателей,

- активизация избирателей в возрасте от 18 до 35 лет, привлечение их к

проведению  выборов  Губернатора  СО,  депутатов  Думы  муниципального

образования  город  Алапаевск,  в  том  числе  к  качестве  волонтеров  и

наблюдателей.

Всего  в  мероприятиях  в  рамках Всероссийского  Дня  Молодого

избирателя в Алапаевске приняли участие более 2000 детей и подростков. 

В марте - 2022 года в рамках «Дня молодого избирателя -  2022» на

территории  Муниципального  образования  город  Алапаевск  проведено  62

мероприятия,  к   проведению  которых  привлечено  85  человек(из  них  32-

педагоги), было  в том числе, 

-  конкурсы:  презентаций  «Избирательные  системы»,  плакатов

«Конституционное  право  человека  и  гражданина  РФ»,  рисунков  «Все  о

выборах», «Имею право»;



- викторины: «Имею право», «За выборами наше будущее», «Знаешь ли

ты свои права?», «Наши права», «Я - будущий избиратель», «Я знаю свои

политические права?!»;

- игры (ролевые, деловые, интеллектуальные): «ПОЛИТИКУМ», «Мы

выбираем - нас выбирают», «Избирательное право? Что-то знакомое», «Твой

выбор - твое будущее», «Сегодня я ученик, завтра - избиратель!», др.;

-  выставки: «Знай свои права»,  «Право избрать и быть избранными»

(информационные выставки), «Права ребенка» (выставка рисунков);

-  классные  часы:  «Почему  я  пойду  на  выборы?», «Твои  права  и

обязанности», «Ты  –  будущий  избиратель»,  «Что  такое  выборы?»,

«Избирательная система РФ», «Мы — будущее России. Нам выбирать!» др.;

- тематические уроки: «Что значит быть избирателем?»;

- онлайн-опросы: «Избирательное право»;

- круглый стол «Участие в выборах: право или обязанность?»; 

- дискуссия: «Нужно ли идти на выборы?»;

- акция «Сила одного голоса»;

- интерактивные экскурсии «Избирательные комиссии».

День молодого избирателя - один из новых российских праздников. Его

проведение  позволяет  повысить  уровень  правовой  культуры  и

информированности  молодых  избирателей  о  выборах  и  референдумах,

создать  условия  для  осознанного  участия  в  голосовании  и  проявления

активной гражданской позиции молодого поколения.

Поставленные  цели  достигнуты,  в  том  числе,  сделан  акцент  на

значимость института выборов в РФ, что имеет особое значение накануне

избирательной кампании 2022 года.



Приложение №2
к решению Алапаевской городской 

территориальной избирательной 
комиссии от21апреля 2022г. №5/19

Отчет о проведении мероприятий к «Дню молодого избирателя – 2022»

 Наименование
организатора

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
классный час,

викторина,
круглый стол,
квест, беседа и

др.)

Название или тема
мероприятия

Исполнитель
(ФИО педагога,  группа

педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количес
тво

участни
ков

МАОУ
 «СОШ №4»

28.02.2022 просмотр и
обсуждение

мультфильмов
«Смешарики.
Азбука прав

ребенка»

«Твои права и
обязанности»

Леонтьева Любовь
Геннадьевна, учитель

начальных классов

школьники 1А 28

01.03.2022 викторина «Знаешь ли ты свои
права?»

Никонова Ирина
Геннадьевна, учитель

немецкого языка

школьники 
11 А

25

03.03.2022 тематический
урок

«Что значит быть
избирателем»

Манькова Наталья
Александровна,учител

ь истории,
обществознания 

школьники
7А,7Б

43

03.03.2022 тематический
урок

«Что значит быть
избирателем»

Суровкина  Яна
Сергеевна учитель

школьники
7В,7Г

45



 Наименование
организатора

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
классный час,

викторина,
круглый стол,
квест, беседа и

др.)

Название или тема
мероприятия

Исполнитель
(ФИО педагога,  группа

педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количес
тво

участни
ков

истории,
обществознания 

03.03.2022 классный час «Почему я пойду на
выборы?»

Толмачева А.В., 
учитель географии

школьники 9А 25

04.03.2022 классный час «Что такое  выборы» Мурашева Ольга
Борисовна,учитель
начальных классов

школьники  
3А

26

ГАПОУ СО
«Алапевский

многопрофильный
техникум»

09-
12.03.2022

выставки в
библиотеках и
фойе учебных

корпусов

«Право избрать и
быть избранными»

Пырина Н.А.,
библиотекарь,
Пешкова А.С.,
библиотекарь
Ибнеева О.В., 

педагог-организатор

студенты,
преподаватели

сотрудники

09-
11.03.2022

онлайн-опрос «Избирательное
право»

Кузнецова О.М.,
социальный педагог
Кураторы учебных

групп

студенты 1-4
курсов

378

10.03.2022
14.03.2022

викторина «За выборами наше
будущее»

Валова Людмила
Викторовна,

преподаватель

студенты 3-
х,4-х курсов

56

МАОУ 10.03.2022 классный час «Твои права и Высоких Татьяна школьники 4А 24



 Наименование
организатора

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
классный час,

викторина,
круглый стол,
квест, беседа и

др.)

Название или тема
мероприятия

Исполнитель
(ФИО педагога,  группа

педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количес
тво

участни
ков

 «СОШ №4» обязанности» Александровна
учитель начальных

классов
11.03.2022 классный час «Избирательная

система РФ»
Акулова Елена

Витальевна учитель
русского языка и

литературы

школьники
9Б

24

14.03.2022 классный час «Мы — будущее
России. Нам
выбирать!»

Аргунова Галина
Александровна,

социальный педагог

школьники
6Г

24

14.03.2022 классный час «Избирательное
право»

Карагодина Ю.Д.
учитель физической

культуры

школьники
6В

25

МБОУ 
СОШ №5

14.03-19.03 классный час «Путешествие в
страну Законию»

Немытова Ю.С. школьники 3,
4 классов

63

14.03-19.03 классный час Путешествие в страну
Законию»

Немытова Ю.С. школьники 5
классов

31

14.03.19.03 классный час «Уголовная и
административная
ответственность

несовершеннолетних»

Немытова Ю.С. школьники
7,8,9 классов

136



 Наименование
организатора

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
классный час,

викторина,
круглый стол,
квест, беседа и

др.)

Название или тема
мероприятия

Исполнитель
(ФИО педагога,  группа

педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количес
тво

участни
ков

МАОУ
 «СОШ №4»

15.03.2022 классный час «Час молодого
избирателя»

Журавлева Елена
Владимировна, учитель

начальных классов

школьники 1А 22

16.03.2022 дискуссия «Нужно ли идти на
выборы?»

Московкина Светлана
Сайлауовна, учитель
иностранного языка

школьники 6А 24

ГАПОУ СО
«Алапаевский

многопрофильный
техникум»

17.03,2022 тематический
час куратора по

результатам
онлайн -опроса

«Избирательное
право»

Мастио Людмила
Валентиновна
преподаватель,

Пырина  Наталья
Аркадьевна

библиотекарь ,
Матушкина Ольга

Алексеевна 
преподаватель

студенты 2- 4
курс

298

18.03.2022 акция «Сила одного голоса» Подкорытова Светлана
Викторовна,

руководитель
волонтерского отряда

студенты  всех
учебных
корпусов

729

МАОУ
 «СОШ №4»

18.03.2022 классный час «Время выбирать
молодым!»

Устьянцева Ирина
Александровна

школьники 6Б 24



 Наименование
организатора

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
классный час,

викторина,
круглый стол,
квест, беседа и

др.)

Название или тема
мероприятия

Исполнитель
(ФИО педагога,  группа

педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количес
тво

участни
ков

учитель русского языка
и литературы

19.03.2022 классный час «Выборы в РФ» Сухова Татьяна
Яковлевна,

учитель иностранного
языка

школьники 8Б 22

ГАПОУ СО
«Алапаевский

многопрофильный
техникум»

21-
25.03.2022

викторина «Знаешь ли ты свои
права?»

Матушкина Ольга
Алексеевна,

преподаватель

студенты 4
курса

27

21-
25.03.2022

онлайн-
викторина

«Наши права» Семенов Алексей
Анатольевич,
преподаватель

студенты 1- 4
курсов

167

АГТИК 10.04-
20.03.2022

Интеллектуальн
ая игра

ПОЛИТИКУМ Кайнова Н.С., член
АГТИК СРГ

Школьники,
студенты,

работающая
молодежь

75

март 2022 Интеллектуальн
ая игра

(отборочные
игры)

МЫ-выбираем, нас-
выбирают

АГМИК Студенты
СПО

180

март 2022 Интерактивные Избирательные Файзулина Т.Ф., Студенты 340



 Наименование
организатора

Дата 
проведения

мероприятия

Форма
проведения

(конкурс, игра,
классный час,

викторина,
круглый стол,
квест, беседа и

др.)

Название или тема
мероприятия

Исполнитель
(ФИО педагога,  группа

педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количес
тво

участни
ков

экскурсии комиссии член АГТИК СРГ СПО
АНПОО

«Уральский
промышленно-
экономический

техникум»
(Алапаевский

филиал»

03-
10.03.2022

Конкурс
презентаций 

«Избирательные
системы»

Торопов П.П.,
преподаватель

Студенты 1-2-
х курсов

58

15.03.2022 Круглый стол «Участие в выборах:
право или

обязанность?»

Торопов П.П.,
преподаватель

Студенты 2-3-
х курсов

34

19.03.2022 Викторина «Я знаю свои
политические

права?!»

Торопов П.П.,
преподаватель

Студенты 1-3х
курсов

87


